
Světový den sociální práce 

 

Martin Bednář 



Světový den sociální práce - kořeny 

 

• 1960 USA – první iniciativy k oslavě sociální práce 

• od roku 1965 celonárodní Měsíc sociální práce 

• 1966 – téma „Podpora sociální práce ve vašem státě“ 

• Stále aktuální téma: zvyšovat povědomí a šířit informovanost 

veřejnosti o profesi sociální práce 



Světový den sociální práce 

• vyhlášený OSN před 30ti lety 

• podpořeno International Association of Schools of Social Work 

(IASSW) a International Federation of Social Workers (IFSW) 

• vždy třetí úterý v březnu, příští rok 17.3.2015 

Smysl   

• oslava sociální práce jako plnohodnotné profese a jejího 

společenského významu na institucionální, regionální a národní 

úrovni 

• upozornění na význam sociální práce pro společnost a obhajoba 

zájmů sociální práce v politických a ekonomických systémech 

 



Světový den sociální práce - témata 

• Práva žen, dětí, původních obyvatel a přistěhovalců, rodin 

• Duševní a fyzické zdraví 

• Sociální rozvoj  

• Katastrofy – živelné i člověkem způsobené 

 



Téma 2013 Podpora sociální a ekonomické rovnosti 



Téma 2014:  Společenská a finanční krize – Sociální práce 

jako řešení 



Světová výzva (Global Agenda) 

Výsledek spolupráce 3 organizací:  

• Mezinárodní federace sociálních pracovníků (IFSW) - celosvětová 

federace národních organizací sociální práce v 90 zemích 

zastupujících více než 750,000 sociálních pracovníků 

• Mezinárodní asociace škol sociální práce (IASSW)  - mezinárodní 

společenství škol a vzdělavatelů v sociální práci, 2 000 škol sociální 

práce, 500 000 studentů 

• Mezinárodní rada pro sociální péči (ICSW) - celosvětová nevládní 

organizace, která reprezentuje desítky tisíc organizací z celého 

světa, které jsou aktivně zapojeny do programů na podporu sociální 

blahobytu, sociálního rozvoje a sociální spravedlnosti 

 



Mezinárodní manifest 

• Hongkong 2010 - Výzva vše organizacím, které pracují v oblasti 

sociální práce, aby vyvinuly své úsilí za účelem organizování 

diskuzí, workshopů, seminářů na konkrétně pojmenována témata, 

která jsou aktuální pro sociální práci na národní i mezinárodní 

úrovni.  

• 2011 Všeobecný rámcový program pro sociální práci a sociální 

rozvoj 

• 2012 Mezinárodní manifest (Global agenda) pro sociální práci a 

sociální rozvoj zavazující k akci 

 



Plán na roky 2012 – 2016 

Úsilí zaměřené zejména na tyto oblasti: 

• prosazovat sociální a ekonomickou rovnost 

• prosazovat důstojnost a hodnotu člověka 

• usilovat o dosažení udržitelnosti životního prostředí 

• posilovat chápání významu lidských vztahů 



Cíle 

• ekonomika zaměřená na člověka, která je regulována s cílem 

chránit a prosazovat sociální spravedlnost, lidská práva a udržitelný 

rozvoj 

• rozvoj silných místních komunit, které prosazují udržitelné blaho 

všech svých členů 

• aktivní prosazování standardů v oblasti vzdělání a praxe v oblasti 

sociální práce a sociálního rozvoje, které umožní pracovníkům 

snáze dosahovat výsledků udržitelného sociálního rozvoje 

 



Aktivity v ČR 

• Jabok Výstava 2013 

• CARITAS – VOŠs Olomouc 2013 překlad Světové výzvy pro 

sociální práci a sociální rozvoj,  distribuce do stovek institucí a 

organizací ČR 

• Sociální práce/sociálna práca č. 1/2013 

• Prezentace na internetových stránkách mnohých institucí a  

organizací 

• 2015 ??? 



Důležité a inspirující odkazy 

• www.ifsw.org  

• www.iassw-aiets.org  

• www.icsw.org  

• http://www.socialworkers.org/ 

• http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/ 

• https://www.basw.co.uk/wswd/ 

• http://www.socialniprace.cz/ 

• www.asvsp.org 

 

 

 

http://www.ifsw.org/
http://www.iassw-aiets.org/
http://www.iassw-aiets.org/
http://www.iassw-aiets.org/
http://www.icsw.org/
http://www.socialworkers.org/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
http://ifsw.org/tag/world-social-work-day/
https://www.basw.co.uk/wswd/
http://www.socialniprace.cz/
http://www.asvsp.org/


Děkuji za pozornost 


